
30  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº926 /2022 – ARCON - PA, DE 25 OUTUBRO DE 2022. O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o processo eletrônico 
2022/926173– ARCON-STI; RESOLVE: I – AUTORIZAR HILDEGARDES DE 
LIMA ABDON, matricula nº 5900896/2, ocupante do cargo de ASSESSOR, a 
gozar quinze (15) dias de férias, referente ao período aquisitivo 2021/2022, 
no período de 09/12/2022 a 23/12/2022 II - Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO 
ESTADO DO PARÁ, 25 DE OUTUBRO DE 2022. EURIPEDES REIS DA CRUZ 
FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 868556

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 323 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
 CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1377779;
 CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARTHA NILVIA GOMES PINA, ocupante 
do cargo de Engenheira Agrônoma, matricula nº 23868/1, em substituição 
a servidora ROSANA BARBOSA DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matrícula n° 20842/1, designada na PORTARIA Nº 337 de 
19/12/2019, para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 
068/2019 - SEDAP celebrado com a empresa NORTE TURISMO.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, inte-
rino

Protocolo: 869117

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 127/2020 - SEDAP
OBJETO: REPCTUAÇÃO DO CONTRATO, VISANDO À MANUTENÇÃO DO 
EQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO DO CONTRATO, EM CONFORMIDA-
DE COM A SUA CLÁUSULA SEXTA, PARA ADEQUAÇÃO DO PREÇO CONTRA-
TUAL AO ATUAL CUSTO DOS SERVIÇOS, PASSANDO O VALOR MENSAL 
PARA R$ 51.657,58 (CINQUENTA E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E 
SETE REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS) E O VALOR GLOBAL PARA 
DE R$ 619.890,96 (SEISCENTOS E DEZENOVE MIL, OITOCENTOS E NO-
VENTA REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: AÇÃO: 8338; ELEMENTO DE DESPESA: 
339037; FONTE: 0101; FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 20.122.1297.8338.
CONTRATADO: BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: ALMIRANTE BARROSO, PASSAGEM ELIEZER LEVY, Nº 205, 
BAIRRO: SOUZA, BELÉM(PA), CEP: 66.812-030.
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 868936

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº012/2022
PROCESSO Nº 2022/1280293-SEDAP

A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, no uso de suas atribuições legais, fundamentada no Art. 
25, inc. II, combinado com o inc. VI do Art. 13 da Lei Federal nº 8.666/93, 
considerando a Manifestação Jurídica exarado nos autos do processo nº 
2022/1280293-SEDAP, resolve conhecer a inexigibilidade de licitação para 
a contratação da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA ins-
crita no CNPJ Nº 26.855.539/0001-16, objetivando a PARTICIPAÇÃO DE 
SERVIDORES DESTA SECRETARIA NO PREGÃO SUMMIT 2022, QUE OCOR-
RERÁ NO PERÍODO DE 07 A 09/11/2022, NA CIDADE DE GRAMADO/RS.
Valor: R$ 19.140,00 (dezenove mil, cento e quarenta reais)
Funcional Programática: 20.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de outubro de 2022
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 868630

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 012/2022
PROCESSO Nº: 2022/1280293-SEDAP

Nos termos do art. 26, da Lei nº 8.666/93, Ratifico a Inexigibilidade de 
Licitação nos termos do procedimento epigrafado, com o fornecedor: EX-
CELÊNCIA EDUCAÇÃO EM ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16.
OBJETO: PARTICIPAÇÃO DE SERVIDORES DESTA SECRETARIA NO PREGÃO 
SUMMIT 2022, QUE OCORRERÁ NO PERÍODO DE 07 A 09/11/2022, NA 
CIDADE DE GRAMADO/RS.
Valor: R$ 19.140,00 (dezenove mil, cento e quarenta reais)
Funcional Programática : 20.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39
Fonte: 0101
Belém/PA, 21 de Outubro de 2022.
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 868624

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO DE PRORROGAÇÃO 
DE VIGÊNCIA “DE OFICIO”

CONVÊNIO Nº 06/2021-CEPLAC
CONVÊNIO Nº 27/2021-SEDAP
PROCESSO Nº2019/420908; 2022/149130
OBJETO DESTE TERMO ADITIVO SIMPLIFICADO: PRORROGAR A VIGÊNCIA 
DO CONVÊNIO POR MAIS 12(DOZE) MESES.
VIGÊNCIA: 26/10/2022 À 25/10/2023
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CONVENENTE: COMISSÃO EXECUTIVA DO PLANO DA LAVOURA CACAUEI-
RA – CEPLAC DO MINISTÉRIO DA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO – MAPA
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA DO 
AGRONEGÓCIO - FUNDEPAG
DATA DE ASSINATURA: 26/10/2022
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 868792
1º Termo Aditivo ao Convênio N° 37/2021 - SEDAP

Data de assinatura: 26/10/2022
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio nº 37/2021, por 
mais 06(seis) meses, a contar do dia 01/11/2022 à 31/04/2023.
Convenente: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: Avenida Vinte e Dois Março, nº 915, CEP: 68.380-000, no Muni-
cípio de São Félix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 868942

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:


